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_ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.307/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbére
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cocaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
n¢ Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 04.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.307/2025 e datés 02.02.2025.

IL. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 4,100.00€ (katérmijé e njéqind) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si ng pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat¢ 02.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendon se mé& 01 shkurt 2025,
Qendra e Lévizjes Vetévendosje, né Pejé kané vérejtur posteré t€ vendosur né
hapésirat/rrugét publike, konkretisht né hapésirat e Palestrés Sportive “Karagagi né rrugén
“UCK?”, n€ Pejé t& kandidatit pér deputet nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés -
LDK, Zeqir Gjukaj.

Tutje n€ ankesé theksohet se njé veprim i tillé éshté né kundérshtim me nenin Rregulloren
Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve
dhe Deklarimi Financiar, neni 7, par.2, pika 2.4.



Andaj, duke u mbé&shtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, gjithashtu bazuar
tashmé né praktikén e PZAP-sé, mes tjerash me vendimet Anr. 210/2025, Anr.57/2025
parashtruesi i ankesés kérkon qé masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe q&é masa e sanksionit t& jeté mé e larté duke marré parasysh
pérséritjen e shkeljes. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&
déshmon vendosjen e posterit né kundérshtim me LZP.

Me dat& 03.02.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektin Politik Lidhja Demokratike t& Kosovés
(LDK), me seli n& Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me 03.02.2025 né ora 19:00.

Né pérgjigie né ankesé t& paragitur me daté 03.02.2025, Subjekti Politik Lidhja
Demokratike t& Kosovés (LDK), ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), duke theksuar se kandidati pér deputet nga radhét e Lidhjes
Demokratike t¢ Kosovés — (LDK), Zeqir Gjukaj, me rastin e vendosjes sé posterit né
palestrén “Karagaci” né Pejé ka béré shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 nuk
qéndron sepse z.Gjukah si krejt kandidatét tjeré ditén e tubimit t& mbajtur né Pejé, mé
26.01.2025 kané pasur t& drejtén e shfrytézimit t& hap&sirave té jashtme dhe t& brendshme
me pélgim t€ pérgjithshém léshuar nga menaxheri i palestrés z. Egzon Gjuka.

Si prové n& Pérgjigie né ankesé Subjekti Politik LDK, ka bashkangjitur nj& sqarim t&
Komunés s& Pejés, mbi shfrytézimin e palestrés “Karagagi” né Pejé, pér datén 26.01.2025.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjenden né
shkresat e léndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik LDK, ka
vendosur posterin e kandidatit pér deputet nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés
LDK, Zeqir Gjukah né& hapésirat publike, konkretisht n& Palestrén Sportive “Karagagi” né
rrugén “UCK”, né Pejé dhe mé t& njé&jtin veprim subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, LDK, ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi
1.2 i LZP-s¢ parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njofiimeve,
Dllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né
lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo
mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose
ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose
brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfyytézuesve.

Paneli ka vlerésuar sqarimin e bashkangjitur nga subjekti politik LDK, e lidhur me datg
25.01.2025, n& mes t& paléve Komuna e Pejés dhe subjekti Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), Dega né Pejé, mirépo t& nj&jtén nuk ka mundur ta merr pér bazé me rastin e
vendosjes pér két& céshtje, kjo pasi q& né sqarimin e ofruar si prové theksohet se Lidhjes
Demokratike &€ Kosovés, Dega né Pejé i &shté lejuar mbajtja e tubimit zgjedhor t& dielén
me dat€ 26 janar 2025, prej orés 10:00 deri né ora 20:00, ndérsa ky poster ka gené i
vendosur edhe me datén 01.02.2025, e pér t& cilén nuk mund t& vértetohet fakti se t& njé&jtat



hapésira i ka marré pér vendosjen e posteréve nga Komuna e Pejés, konkretisht né
Palestrén Sportive “Karagagi” né rrugén “UCK”, né Pejé, pérkatésisht ka leje pér ta béré
njé gjé té tille,

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje ¢ t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
nj& subjekti politik, ng vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérveg késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik q& éshté pérfitues i fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés s& Kosovés dénohet me
gjobé deri né njézetmijé (20, 000.00)euro.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé€ pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &sht€ i nj&jté apo ngjashém, subjektit politik q&é ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, gé
konsiston né faktin se subjekti politik LDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fugi q& ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje né Kosové & do t& thoté se i njé&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe t&
njéjtit subjekt politik pér t& nj&jtén shkelje i &shté shqiptuar gjobé nga PZAP-i, me Vendimin
Anr.210/2024, t& datés 29.01.2025.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankes€, mirépo t& njéjiét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa bazé ligjore
si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé vendim
ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t&¢ LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé&
Ankesave vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.307/2025 mé datén 04.02.2025

Kryesuese ¢:Panelit
Arsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
t& LZP-sé.



